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خبر 

تکاپوی شرکای آبی
عراق و سوریه برای مقابله با کاهش حقابه های دجله و فرات به دلیل سدسازی های ترکیه، هم پیمان شدند. دیپلماسی آبی کشور مان نیز  فعال شده اما 

باید منتظر نتیجه ماند. پژوهشگر مطرح دیپلماسی آب به خراسان می گوید باید از این زمین طراحی شده استفاده و از ترکیه حق خواهی کنیم

مصطفی عبدالهی - نگرانی ها 
از افزایش تنش آبی در کشورهای 
ــن دو  ــه، مــقــامــات ای ــوری عـــراق و س
کشور را پای یک میز مشترک نشاند 
تــا بــا هــم تــوافــق کنند کــه در برابر 
ســدســازی هــای ترکیه، بــه عنوان 
عامل مهم و اثرگذار در کاهش آب 
ورودی بــه دجله و فـــرات، موضع 
مشترکی داشته باشند؛ تصمیمی 
که بدون شک هدف اول آن، تامین 
نیازهای خود عراق و سوریه است 
اما  ما هم در آن سهم خواهیم داشت، 
اگر دیپلماسی آب را از خواب بیدار 

کنیم.

از شرق تا جنوب غرب       
ترکیه،  ترکمنستان،  افغانستان، 
عراق، سوریه و... . این ها کشورهای 
بعضی  بــا  کــه  هستند  مــا  همسایه 
ــم و  ــای مشترک مـــرزی داریـ آب هـ
برخی هم سوغات کانون های گرد و 
غبارشان را برای ما می فرستند. هم 
نگران تامین شدن حقابه رودخانه 
ــن کشورها  ــان از ای ــرزی م ــای م ه
هستیم و هــم حــاضــریــم هــر گونه 
شر  از  که  باشیم  داشته  همکاری 
کانون های گرد و غبارشان راحت 
شویم. اما سال هاست دیپلماسی 
مــا در حـــوزه آب و محیط زیست، 
کمرنگ بوده است؛ شاید به خاطر 
این که فکر می کردیم کشوری پرآب 
و بی نیاز هستیم، در حالی که تردید 
داشتن درباره خشک و نیمه خشک 
بودن ایران و خوش خیالی نسبت به 
بهره مندی از منابع آبی فراوان، یک 
اشتباه محض و استراتژیک بوده و 

هست.

از رایزنی با طالبان تا گفت وگو        
با مقامات ترک

دولــت سیزدهم البته تلاش کرده 

دغدغه مهم آب های مرزی را جدی تر 
مصداقش  کند؛  پیگیری  قبل  از 
مذاکرات مستقیم با طالبان درباره 
حقابه هیرمند و گفت وگو با مقامات 
ترکیه دربـــاره حقابه ارس، دجله 
ــرات اگــرچــه در  و فـــرات. دجله و ف
خــاک عــراق و سوریه اســت امــا هم 
تحت  را  ما  خوزستان  هورالعظیم 
ــدرت  ــم ق ــرار مــی دهــد، ه تــاثــیــر قـ
کانون های گرد و غبار این دو کشور 

را علیه ما بیشتر می کند.

و حالا اتحاد 2 کشور همسایه       
ــه نــقــل از  ــا ب ــرن ــه ای ــور ک ــ حـــالا آن ط
خــبــرگــزاری عــراقــی )واع( اعــلام 
ــرده، »مهدی رشید الحمدانی«  ک
وزیر منابع آبی عراق و »تمام رعد« 
همتای سوری او، نشستی در دمشق 
برگزار و بر لزوم تداوم همکاری های 
دو  مواضع  یکپارچگی  و  مشترک 
کشور برای دستیابی به حقابه های 

کشورهایشان تاکید کرده اند.

2 روی سکه برای ما       
ــن دو  ــدن ای ــن کــه هم پیمان ش ای
کشور همسایه، چه تاثیراتی برای 
ما دارد، موضوعی است که پاسخ 
آن را از دکتر »حجت میان آبادی« 
آب  دیپلماسی  مطرح  پژوهشگر 
ــه خــراســان  ــم و او ب ــده ای جــویــا ش
می گوید: این موضوع هم می تواند 
بـــرای مــا یــک فــرصــت بــاشــد و هم 
می تواند نگرانی های فعالان حوزه 

آب را بیشتر کند.

فرصت افزایش قدرت مقابله با        
سدسازی های ترکیه

ــادی تصریح می کند: اگر  میان آب
ــده، با یک  ــورت حساب ش ما به ص
برنامه ریزی مناسب و ابزارهای لازم 
خودمان را در زمین طراحی شده 

توسط عــراق و سوریه قــرار دهیم و 
بتوانیم دیپلماسی آب را فعال کنیم، 
قطعا قــدرت کشورهای متضرر از 
سدسازی های ترکیه بیشتر خواهد 

شد.
اما میان آبــادی یک نگرانی بزرگ 
را هم مطرح می کند: طبیعتا برای 
کشورهای عراق و سوریه، اولویت 
این توافق و هم پیمانی، برای تحقق 
ــر ما  ــت و اگ ــان اس ــودش ــداف خ اهـ
همانند گذشته، در حوزه دیپلماسی 

آب ضعیف عمل کنیم، ممکن است 
انتظارمان  در  بیشتری  مشکلات 

باشد.

پیگیری های ویژه عراقی ها       
میان آبادی گلایه های متعدد شنیده 
شده در سال های اخیر را هم تکرار 
می کند و جان کلامش این است که 
»طی دهه های گذشته، دیپلماسی 
آب در کشور ما جدی گرفته نشده 
ــازه هم  ــروت ــت«. او یــک مــثــال ت اسـ

ــرای ایــن ادعــای خــود دارد و می  ب
گوید: همین چند وقت قبل در یک 
منابع  ــر  وزی جهانی،  کنوانسیون 
آبی عراق به صورت فعال مطالبات 
ظرفیت  از  و  پیگیری  را  کشورش 
نهادهای دیپلماسی استفاده کرد 
اما  ما صرفا به مذاکرات و جلسات 
کاملا رسمی و محدود بسنده کردیم 
ــرد، یکی از خطاهای  ــک ــن روی و ای
بــزرگ ما در حــوزه دیپلماسی آب 

بوده است.

دو شنبه  28 شهریور 1401
22 صفر  1444.شماره 21037

رسانه های جهان 

فـــــوربـــــس: در 
جدیدی  مطالعه 
که روز شنبه منتشر 
ــد، مــحــقــقــان  ــ شـ
ــاه عــلــم و  ــگ ــش دان
ــان  فـــنـــاوری ووهـ
دریافتند نوشیدن چهار فنجان یا بیشتر 
چای می تواند خطر ابتلا به دیابت نوع 
2 را کاهش دهــد. محققان همچنان 
به تجزیه و تحلیل مزایای بالقوه چای و 
قهوه برای سلامت ادامــه می دهند. بر 
اساس این مطالعه که در نشست سالانه 
انجمن اروپایی مطالعه دیابت ارائه شد، 
بزرگ سالانی که چهار فنجان یا بیشتر 
چای سیاه، سبز یا اولانــگ می نوشند، 
در یک دوره 10 ساله 17 درصد کمتر 
در معرض خطر ابتلا به دیابت نــوع 2 
ــد. محققان بر این باورند که  قــرار دارن
ــزای  ــن کاهش مــی تــوانــد نتیجه اج ای
گیاهی موجود در چــای سیاه، سبز و 
اولانگ باشد، از جمله ترکیباتی به نام 
پلی فنول که به اعتقاد آن هــا می تواند 
سطح قند خون مرتبط با دیابت را کاهش 
دهد.   سرپرست گروه تحقیق از دانشگاه 
علوم ووهان و نویسنده ارشد این مطالعه، 
گفت: »نتایج ما هیجان انگیز است زیرا 
نشان می دهد که افراد می توانند کاری 
به سادگی نوشیدن چهار فنجان چای در 
روز برای کاهش احتمال ابتلا به دیابت 

نوع 2 انجام دهند.«  

ــا  ــی: ب ــ ــولـ ــ ــاتـ ــ آنـ
شناسایی یک مورد 
جدید ابتلا به فلج 
ــال در ایالت  ــف اط
پختونخوا  خیبر 
تعداد  پاکستان، 
مبتلایان در این کشور به 19 نفر افزایش 
یافت. به گــزارش رسانه های پاکستان 
یک نوزاد شش ماهه در منطقه وزیرستان 
جنوبی از توابع ایالت خیبر پختونخوا 
به فلج مبتلا شد و آمار موارد فلج اطفال 
در پاکستان در سال جاری به 19 مورد 
افزایش یافته اســت. پاکستان کمپین 
ریشه کنی فلج اطفال را سال 1994 
راه اندازی کرد و آمار این موارد را از 20 
هزار به 8 مورد در سال 2017 کاهش 
ــورد در سال  داد. در ایــن کشور 12 م
2018، 147 مورد در سال 2019 و 
84 مورد در سال 2020 شناسایی شد. 
در سال گذشته تنها یک مورد فلج اطفال 

در این کشور گزارش شد.

یک توئیت

سرپرست اداره کل مستمری های سازمان تأمین اجتماعی:

سرانهدرماندردورانبازنشستگیبه۲درصدکاهشمییابد
ــل مستمری های سازمان  سرپرست اداره ک
ــرد کــه در دوران  تأمین اجتماعی اعــلام ک
بازنشستگی، سرانه درمان از 9 درصد دریافتی 
زمــان اشتغال به 2 درصــد مستمری کاهش 

می یابد.
ــزارش روز یک شنبه ایــرنــا از ســازمــان  بــه گـ
حقوق  از  2درصـــد  کسر  تأمین اجتماعی، 
مستمری بگیران  و  بازنشستگان  ماهیانه 
ــان و  ــرای اســتــفــاده آنـ تــأمــیــن اجــتــمــاعــی، بـ
ــراد تحت تکفل آن هــا از خدمات درمانی  اف
ــاده 89 قــانــون  ــاس مـ ــراس ایـــن ســـازمـــان، ب
قانون  و  مــی شــود  انــجــام  تأمین اجتماعی 
به  مــســاعــدت  مــنــظــور  ــه   ب تأمین اجتماعی 
بازنشستگان، سرانه درمــان را که در دوران 
اشتغال و برای شاغلان بیمه پرداز 9 درصد 
ــت، در دوران بازنشستگی بــه 2درصــد  اس

کاهش داده است.

این کاهش  هر ماه در فیش های حقوقی        
بازنشستگان اعمال می شود

جامعه بیش از چهارمیلیون نفری بازنشستگان 
سازمان  پوشش  تحت  مستمری بگیران  و 
تأمین اجتماعی، هرماه در فیش های حقوقی 
خود شاهد کسر مبلغی با عنوان »دو درصد 
مــاده 89« هستند که برخی از آنــان، از علت 
کسر این مبلغ و مستندات قانونی آن اطلاع 
دقیقی ندارند. مجتبی طهماسبی آشتیانی در 
این باره توضیح داد: طبق ماده )89( قانون 
تأمین اجتماعی، افــرادی که به موجب این 
ــده یا  ــاده ش ــت ــاراف ــون، بازنشسته یــا ازک ــان ق
می شوند، افراد بلافصل خانواده آن ها و افرادی 
می کنند  دریافت  بازماندگان  مستمری  که 

بــا پــرداخــت 2درصـــد از مستمری دریافتی 
از خدمات درمانی بــرخــوردار خواهند شد و 
مابه التفاوت مبالغ پرداختی مستمری بگیران 
به موجب این قانون تا هزینه های واقعی درمان 
پرداخت  تامین اجتماعی  سازمان  طــرف  از 
می شود. وی افزود: کسر این مبلغ همان گونه 
بازنشستگان  استفاده  بابت  شــد،  گفته  که 
ــراد تحت تکفل آنــان از خدمات درمانی  و اف
تأمین اجتماعی است و ارتباطی به هزینه صدور 
دفترچه های کاغذی ندارد. طهماسبی توضیح 
داد: برخی از بازنشستگان و مستمری بگیران 
با این تصور که کسر 2درصــد سرانه درمــان، 
تنها هزینه چاپ دفترچه های کاغذی است در 
پی استقرار سامانه نسخه الکترونیک و حذف 
دفترچه های کاغذی درمان، تصور می کردند 
که کسر این مبلغ باید متوقف شود، درحالی که 

سرانه درمان ارتباطی به چاپ دفاتر فیزیکی 
درمـــان نـــدارد و بــراســاس نص صریح قانون 
تأمین اجتماعی از حقوق بازنشستگان کسر  و 
صرف هزینه های درمانی این قشر می شود. به 
موجب بند 4 ماده 1۳ لایحه قانونی راجع به 
بیمه همگانی خدمات درمانی کشور مصوب 
سوم آبــان 1۳7۳ مجلس شــورای اسلامی، 
ــان از صاحبان حرف و  وصــول حق بیمه درم
ــان مصوب  مشاغل آزاد در قالب سرانه درم
ــورت می پذیرد؛ بنابراین  هیئت وزیـــران ص
درباره گروهی از مستمری بگیران که سوابق 
ــان در قالب حــرف و مشاغل  بیمه پردازی آن
آزاد بوده است در دوران بازنشستگی هزینه 
ــان مصوب  ــان برمبنای سرانه درم ــان آن درم
هیئت وزیران محاسبه و از مستمری پرداختی 

کسر می شود.

3 میلیون و 200 هزار زائر ایرانی 
اربعین به عراق سفر کردند

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی گفت: از ابتدای 
صفر تا ظهر یک شنبه،  ۳میلیون و 2۶2 هزار و 201 
ــران از کشور خــارج شدند. سردار سید  نفر از زائ
کمال هادیانفر به مهر گفت: روند بازگشت زائران 
از 18 شهریور آغاز شده و همچنان ادامه دارد؛ اوج 
بازگشت ها در روز چهارشنبه 2۳ شهریور بوده است 
که به عنوان مثال 28۵هــزار زائر از مرز مهران به 
کشور وارد شده اند. وی با بیان این که در طرح های 
ترافیکی اربعین پیش بینی شده بود برخی از جاده ها 
مانند مهران-ایلام یک طرفه شود، افزود: قرار بود 
که برخی از محورها یک طرفه شود؛ اما با مدیریت 
خوبی که انجام شد هیچ کدام از محورها یک طرفه 
نشد و تمامی معابر دوطرفه فعال بودند. هادیانفر با 
بیان این که خواب آلودگی و خستگی عامل اصلی 
تصادفات در محورهای اربعینی است، افزود: تا ظهر 
دیروز یک شنبه  بر اساس آمار سرصحنه تصادف 
می توان گفت تصادفات فوتی 17 درصد نسبت به 

مدت مشابه در سال 98 کاهش داشته است.

لوازم تحریر ارزان قیمت؛ ترفند 
کلاهبرداران در ایام بازگشایی 

مدارس

رئیس پلیس فتا پایتخت از شناسایی و کشف پرونده 
با موضوع برداشت غیرمجاز اینترنتی از حساب 
شهروندان با ترفند فروش لوازم تحریر ارزان قیمت 
خبر داد. سرهنگ داود معظمی گودرزی گفت: 
شخصی به پلیس فتا مراجعه کرد و مدعی شد 
حدود پانصد میلیون ریال به صورت غیرمجاز از 
حساب بانکی اش برداشت شده است؛ در همین 
خصوص پــرونــده اولــیــه تشکیل شــد. ایــن مقام 
انتظامی به مهر گفت: شاکی در اظهاراتش بیان 
کرد به یک سایت فــروش لــوازم تحریر در فضای 
مجازی برخوردم که با قیمت پایین تر از بازار اقدام به 
فروش می کرد، وسوسه شدم و برای خرید از طریق 
درگاه بانکی موجود در داخل سایت اقدام کردم و 
پس از واردکردن اطلاعات حساب کاربری خود با 
تراکنش ناموفق مواجه شدم و پس از لحظاتی تمام 

موجودی حساب بانکی ام خالی شد.
وی افزود: بلافاصله پس از اخذ اظهارات شاکی 
موضوع در دستورکار قرار گرفت و تحقیقات پرونده 
آغاز شد و کارشناسان پلیس فتا با بهره گیری از 
ــای علمی و سایبری موفق به شناسایی  روش ه
مجرم و دستیابی به اطلاعات هویتی وی شدند و 
دریافتند سارق با ایجاد یک سایت جعلی فروش 
لوازم تحریر در آستانه بازگشایی مدارس و ایجاد 
درگــاه جعلی اقــدام به سرقت اطلاعات حساب 

بانکی مراجعه کنندگان می کند.
این مقام مسئول خاطرنشان کرد: پس از محرزشدن 
هویت مجرم برای پلیس و جمع آوری مستندات 
کامل و جامع، پرونده وارد مرحله عملیاتی شد و 
پس از تشریفات قضایی، متهم در محل اختفای 
خود در یکی از مناطق جنوبی تهران بزرگ دستگیر 
و به همراه تجهیزات الکترونیکی به پلیس فتا منتقل 
شد. گودرزی بیان کرد: این شیاد اینترنتی پس از 
حضور در پلیس فتا، لب به اعتراف گشود و اظهار 
کرد که با راه اندازی یک سایت فروش لوازم تحریر 
و یک درگاه جعلی از بیش از 19 نفر از شهروندان 
بیش از پنج میلیارد ریال کلاهبرداری کرده است. 
وی   به شهروندان توصیه کــرد: فریب تبلیغات 
اغواکننده فضای مجازی را نخورند و آگاه باشند 
ارزانی بی دلیل می تواند یکی از ترفندهای مجرمان 
اینترنتی باشد، برای ورود به اینترنت بانک خود 
نیز حتی المقدور از سرچ کــردن در موتورهای 
جست وجوگر خــودداری و حتماً از صحت آدرس 
وارد شده اطمینان حاصل کنند و هرگونه مورد 
مشکوک را از طریق سایت پلیس فتا به آدرس 
www.cyberpolice.ir به صــورت آنلاین با 

کارشناسان ما در میان بگذارند.

افزایش 3۵ درصدی قیمت 
سرویس های مدارس

از  پس  گفت:  تاکسیرانی  سازمان  مدیرعامل 
ــورم بـــالا توسط  ــلاف قیمت و تـ ــت ــی اخ ــررس ب
کارشناسان، مقرر شد افزایش ۳۵ درصــدی 

قیمت سرویس های مدارس را داشته باشیم.
محبی  گفت: امسال امیدوار هستیم شرایط دو 
سال گذشته را نداشته باشیم و مدارس به موقع 
بازگشایی شوند. در این زمینه جلسات متعددی 
را در کارگروه ماده 18 برگزار کردیم.وی افزود: 
در جلسه کارگروه بررسی بعد از این که اختلاف 
قیمت و تورم بالا توسط کارشناسان مطرح شد، 
درنهایت با تصمیم ماده 18 توانستیم ۳۵ درصد 
افزایش نــرخ را نسبت به ســال گذشته داشته 
باشیم. بعد از طی مراحل قانونی و ارائه لایحه به 
شورای شهر، این مسئله بررسی و تأیید و در نهایت 

در هفته گذشته به آموزش وپرورش ابلاغ شد.

   اتفاق نظر و مطالعات علمی جامع وجود ندارد
میان آبادی به خراسان می گوید: موضوعی مانند سدسازی های ترکیه از چندین سال قبل آغاز 
شده و ما باید پیش بینی این روزها را می کردیم اما با گذشت این همه سال، همچنان با مشکلاتی 
در این زمینه مواجهیم. وی می افزاید: تا به امروز مطالعات علمی جامعی درباره اثرات سدسازی 
های ترکیه، سوریه و عراق در بحران های زیست محیطی کشور ما انجام نشده و با وجود قطعیت 
تاثیر این اقدامات، مستندات علمی آن در اختیارمان نیست و میزان این اثرگذاری را نمی دانیم. 
او می افزاید: نکته مهم دیگر این است که در منطقه ای که آب، بعضا به یک ابزار سیاسی و بعضا 

نظامی تبدیل شده و به عنوان یک عامل به شدت حساس برای فعالیت و نفوذ کشورهای خارج از منطقه مورد استفاده قرار 
می گیرد، ما برای این سوال پاسخی نداریم که »استراتژی های ما در دیپلماسی آب چه بوده است؟« میان آبادی تصریح 
می کند: نه تنها این سوال هنوز بی پاسخ است، بلکه حتی بین مسئولان کشور هم اتفاق نظر و جمع بندی مشخصی روی 

این موضوع وجود ندارد و این یکی از دلایلی بوده که در این سال ها دیپلماسی فعالی نداشته ایم.
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